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Poznáte niekoho, kto si zaslúži 
ocenenie zo strany mesta?

Narovinu, pán riaditeľ
Predstavujeme dekana  farnosti
v Sabinove Mareka Haratima

7 ZUŠ-ka darovala lásku
Mladí umelci zo ZUŠ 
rekapitulovali svoju činnosť

VÝROČIE OSLOBODENIA

Pietnym aktom kladenia vencov sme 
si 21. januára pripomenuli 80. výročie 

oslobodenia mesta Sabinov spod ne-
meckej okupácie. Pochod k Pamätníku 
obetí II. svetovej vojny za účasti členov 
Základnej organizácie SZPB v Sabinove, 
Oblastného výboru Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov z Prešova, 
členov Oblastného klubu vojenských 

výsadkárov v Prešove, zástupcov mesta 
Sabinov, okresného úradu a verejnosti 
sa začal od mestského úradu. Následne 
prítomných privítal riaditeľ MsKS v Sabi-
nove Jozef Váhovský. Predniesol báseň 
z pera Jozefa Čapka pod názvom Rozletieť 
sa tak... Slávnostného príhovoru sa ujal 
primátor mesta Sabinov Michal Repaský, 

ktorý priblížil dejinné udalosti z 21.1.1945, 
kedy bolo mesto oslobodené rýchlym 
postupom sovietskych vojsk od Dukly 
cez Prešov a Bardejov smerom na západ. 
„Dnešný deň je pre nás všetkých nielen 
príležitosťou vzdať úctu hrdinom, ktorí sa 
zaslúžili o našu slobodu, ale aj zamyslieť 
sa nad hodnotou mieru, solidarity a ľud-
skosti. Pred 80 rokmi sa naše mesto stalo 
svedkom udalostí, ktoré navždy zmenili 
jeho tvár. Oslobodenie Sabinova bolo sú-
časťou veľkého zápasu za spravodlivosť, 
za život v slobode a bez útlaku. Tento zá-
pas si vyžiadal obrovské obete, na ktoré 
nemôžeme a nesmieme zabudnúť. Dnes 
vzdávame hold všetkým, ktorí bojovali, 
trpeli a obetovali sa, aby sme my mohli 
žiť v slobodnom meste. Sú to nielen voja-
ci a partizáni, ale aj obyčajní ľudia – naši 
predkovia, ktorí s odvahou čelili skúškam 
doby. Na ich príklad odvahy a solidarity 
môžeme byť právom hrdí,“ odznelo v prí-
hovore primátora mesta. Napokon zdô-
raznil, že je našou povinnosťou niesť od-
kaz týchto udalostí ďalej- do našich rodín, 
škôl i celej komunity. Na záver pietneho 
zhromaždenia zaznela hymna Slovenskej 
republiky. 

Oddelenie školstva a ŠÚ 
v Sabinove oznamujú, 

že v súlade so školským 
zákonom sa zápis detí 

do 1. ročníka 
základných škôl 

ZŠ 17. novembra 31 
v Sabinove

a
 ZŠ Komenského 13 

v Sabinove

v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Sabinov na plnenie 

povinnej školskej dochádzky 
pre školský rok 2024/2025 

uskutoční v dňoch

14.4.2025 a 15.4.2025 v čase od 
13.30 h do 16.30 h

v priestoroch 
ZŠ 17. novembra 

a ZŠ Komenského.

Podrobnosti k zápisu budú 
zverejnené na webových 

stránkach základných škôl.

ZÁPIS
do 1. ročníka

Pietny akt pri príležitosti 80. výročia 
oslobodenia mesta Sabinov

J. Rákošová, foto: Diamond Art

Sabinov
Spravodajca mesta
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NOVÁ VIZUÁLNA IDENTITA PRE 
NAŠE MESTO

V  roku 2024 sme sa rozhodli pre vy-
tvorenie nového loga, ktoré by sa 

marketingovo atraktívnejšie a zaujíma-
vejšie “prihováralo” k širokej verejnosti. 
Pre vytvorenie loga sme oslovili šikov-
ného Sabinovčana Vladimíra Filipáka, 
ktorý má v našom meste prevádzku re-
klamnej agentúry pod názvom Adver-
key. 

Pán Filipák získal priestor na svoju kre-
ativitu. Dostal zadanie na vytvorenie loga, 
ktoré bude hrdo stvárňovať charakterizo-
vať naše kráľovské mesto. Dodal niekoľko 
návrhov. Jednohlasne sme sa však roz-
hodli pre návrh, ktorý už niekoľko mesia-
cov môžete vidieť na rôznych vizuáloch. 
Historicky prvýkrát sa nové logo Sabinova 
zobrazuje aj v hlavičke tohto čísla Spravo-
dajcu. Postupne ho implementujeme do 
chodu mesta. 

Nové logo sa stáva hlavným komunikač-
ným, identifi kačným a reprezentačným 
prvkom. Nenahrádza však erb mesta, kto-
rý aj naďalej zostáva dôležitým ofi ciálnym 
komunikačným prvkom s významnou 
historickou hodnotou. Základné farby no-
vého loga sú modrá a červená. Vychádzajú 
zo štandardy mesta Sabinov.

V novom logu môžeme nájsť:
• kráľovskú korunu (žltá vlnovka), 
• mesto (červená vlnovka), 
• rieku Torysa (modrá vlnovka), 
• bránu nášho historického opevnenia 

(písmeno “n”)
• štylizovaný symbol odškrtnutia (pís-

meno “v”) - vyjadrujúca spokojnosť, 
potvrdzuje tvrdenie, že Sabinov je 
mestom, kde sa dobre žije.

Tri symboly v logu: kráľovská koruna, 
mesto a rieka spolu vyjadrujú, že Sabinov 
je slobodné kráľovské mesto na brehu rie-
ky Torysy. 

Okrem loga komunikuje mesto navo-
nok s verejnosťou aj farbami, typografi ou, 
jednotnou sadzbou, či prvkami, ktoré sú 
defi nované v logo manuáli. 

Nové logo nášho mesta je vyjadre-
ním silného, neustále sa rozvíjajúceho 
mesta s bohatou históriou a veľ kou 
budúcnosťou pre všetkých jeho obyva-
teľov. Je vyjadrením mesta, kde sa dobre 
žije.

 VIRTUÁLNE PREHLIADKY 
- ÚSPEŠNE ZREALIZOVANÝ 
PROJEKT Z PARTICIPATÍVNEHO 
ROZPOČTU

18. marca 2024 sme na webovej strán-
ke mesta zverejnili článok o tom, 

že participatívny rozpočet je už štvrtý rok 
súčasťou rozpočtovej politiky mesta Sabi-
nov a vstupuje do ďalšieho ročníka. Žia-
dosti o realizovanie projektov ste mohli 

predkladať od 1. apríla 2024 do 30. apríla 
2024. Celkovo ste nám zaslali tri projekty. 
Komisia na zasadnutí posúdila, že pod-
mienky realizovateľnosti spĺňajú všetky 
tri. Keďže všetky zaslané projekty sa fi -
nančne zmestia do vyčleneného balíka vo 
výške 5 000 €, v roku 2024 prebehlo hlaso-
vanie nie o tom, kto uspeje alebo neuspe-
je, ale o tom, kto získa viac sympatií. 

Jedným z úspešných projektov bola 
aj Virtuálna prehliadka histórie Sabi-
nova. Výsledok tohto projektu si môžete 
pozerať už od decembra 2024, kedy sme 
informáciu o sfi nalizovaní tohto projektu 
ako aj odkazy na konkrétne virtuálne pre-
hliadky zverejnili na facebookovej stránke 
Kultúrneho a informačného centra v Sabi-
nove. 

Pohodlne sa usaďte a vychutnajte si 
unikátnu virtuálnu prehliadku nášho KIC-
-ka, nech ste už kdekoľvek. Predstavuje-
me vám kultúrne a informačné centrum 
ako ho ešte nepoznáte. 

Odkazy na virtuálne prehliadky náj-
dete na webovej stránke mesta Sabinov 
v článku v časti Aktuality alebo na face-
bookovej stránke Kultúrneho a informač-
ného centra v Sabinove. 

V priestoroch KIC-ka objavíte aj stálu 
expozíciu Oscarového fi lmu Obchod na 
korze. Na poschodí budovy sa nachádza 
jedinečná expozícia Krajského múzea 
v Prešove, pripomínajúca bohaté dejiny 
nášho mesta pod názvom: Pokladnica 
slobodného kráľovského mesta Sabinov. 
Virtuálnu prehliadku vytvorila fi rma www.
kulturnrapoistovna.sk 

KIC je pre vás otvorené každý pracov-
ný deň. V prípade záujmu aj cez víkend, 
stačí kontakovať personál KIC na tel. čís-
le: +421 911 949 678 alebo emailom na: 
kic@kulturnestredisko.sk. Tešíme sa na 
vás!

 AKTUÁLNY STAV ZBERU 
TEXTILU V NAŠOM MESTE

Od 1. januára 2025 majú obce povinnosť 
zabezpečiť zavedenie a vykonávanie 

triedeného zberu komunálnych odpadov 
pre textil. Táto povinnosť vyplýva z § 81 
ods. 7c) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch. 

Mesto Sabinov zabezpečuje zber texti-
lu už od roku 2018. Ide o textil bez ďalšie-
ho využitia.

Mesto má uzatvorenú zmluvu s osobou 
oprávnenou nakladať s odpadom z tex-
tilu, ktorá disponuje príslušnými povole-
niami. Aktuálne je v meste umiestnených 
8 zberných nádob na 5 stanovištiach.

Z dôvodu poškodzovania kontajnerov, 
(v 2 prípadoch bol založený požiar), mesto 
hľadá vhodné priestory na umiestnenie 
týchto nádob, ktoré budú monitorované 
kamerovým systémom. O ich umiestnení 
vás budeme informovať.

 ŠTATISTICKÉ ZISŤOVANIE 
V DOMÁCNOSTIACH V NAŠOM 
MESTE

Štatistický úrad Slovenskej republiky 
nás informoval o tom, že aj v našom 

meste sa uskutoční zisťovanie o príj-
moch a životných podmienkach do-
mácností (EU SILC). Uskutočňuje sa vo 
všetkých krajinách Európskej únie a na 
Slovensku ho realizuje Štatistický úrad SR 
každoročne už od roku 2005. 

Na Slovensku bolo na zisťovanie pre rok 
2025 vybraných takmer 600 samospráv, 
medzi nimi aj naše mesto. Zisťovanie sa 
uskutoční od 3. februára do 22. júla 2025. 
V tomto období vybrané domácnosti 
v našom meste navštívi zamestnanec Šta-
tistického úradu SR poverený funkciou 
opytovateľa, ktorý je povinný preukázať 
sa v domácnostiach osobitným povere-
ním.  

Mestská radnica informuje

SPRÁVY 
z mestskej 
radnice

Zdroj: MsÚ

Pokračovanie na strane  3 
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Všetky informácie a názory, ktoré nám 
v rámci tohto zisťovania domácnosti 
poskytnú, sú chránené, nezverejňujú sa 
a slúžia výlučne pre potreby štátnej štatis-
tiky. Kompletné informácie k uvedenému 
zisťovaniu nájdete aj na našej webovej 
stránke v časti “Aktuality”.

  ŠTATISTICKÉ ZISŤOVANIE 
ÚDAJOV V NAŠOM MESTE

Oznamujeme občanom, že v priebe-
hu roka 2025 bude Štatistický úrad 

SR vykonávať Zisťovanie údajov pre 
štatistiku rodinných účtov. V zmysle vy-
hlášky Štatistického úradu SR č. 425/2023 
Z.Z. sa toto zisťovanie uskutoční za úče-
lom získania informácie o štruktúre, výš-
ke a vývoji výdavkov, spotreby a príjmov 
fyzických osôb v rôznych typoch domác-
ností.

V priebehu roka 2025 vybrané do-
mácnosti v našom meste navštívi za-
mestnanec Štatistického úradu SR 
poverený funkciou opytovateľa, ktorý 
je povinný preukázať sa v domácnos-
tiach osobitným poverením. Všetky 
informácie a názory, ktoré nám v rámci 
tohto zisťovania domácnosti poskytnú, 
sú chránené, nezverejňujú sa a slúžia 
výlučne pre potreby štátnej štatistiky. 
Ochranu dôverných štatistických údajov 
upravuje zákon č. 540/2001 Z. z. o štátnej 
štatistike v znení neskorších predpisov 
a ochranu osobných údajov Nariadenie 
Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 
2016/679 o ochrane fyzických osôb pri 
spracúvaní osobných údajov a o voľ-
nom pohybe takýchto údajov a zákon č. 
18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov. Za ochranu dôverných a osobných 
údajov zodpovedá Štatistický úrad SR, 
ktorého zamestnanci sú viazaní mlčanli-
vosťou o všetkých štatistických údajoch 
a osobných údajoch, ktoré sa pri svojej 
práci dozvedia. Podrobnejšie informá-
cie o zisťovaní sa môžete dozvedieť na 
strúnke ŠÚ SR na adrese: zber.statistics.
sk/zisťovanie-rodinných-účtov prípadne 
telefonicky na tel. č. 051/7735 321 - Iveta 
Popovcová, vedúca oddelenia.

Výstupy zo zisťovania sú dôležitým 
podkladom v rozhodovacích procesoch, 
pri analýzach a úpravách sociálnych otá-
zok v spoločnosti a pri nastavení účin-
ných nástrojov sociálnej politiky, ako aj 
pri prijímaní konkrétnych ekonomických 
či sociálnych opatrení.

 UPOZORNENIE PRE 
VLASTNÍKOV A UŽÍVATEĽOV 
POZEMKOV

Upozorňujeme vlastníkov a užívateľov 
pozemkov vo veci okliesnenia a od-

stránenia stromov v ochrannom pásme 
vysokonapäťových vedení a pod vonkaj-
ším nízkonapäťovým vedením. Upozor-
ňujeme vás na povinnosť udržiavať po-
rasty v ochrannom pásme vedení a pod 
vedením maximálne do výšky 3 m od 
zeme. Zároveň je potrebné udržiavať bez-
lesie v šírke 4 m po oboch stranách elek-
trického vedenia.

V prípade, že porasty prerastú výšku 3 m, 
je potrebné z vašej strany zabezpečiť ich 
okliesnenie prípadne odstránenie. Táto 
povinnosť vyplýva vlastníkovi, resp. uží-
vateľovi pozemku zo zákona č. 251/2012 Z. 
z. o energetike a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v platnom znení.

Spoločnosť PIKOLO s.r.o., ako osoba 
poverená spoločnosťou Východoslo-
venská distribučná, a.s. (ďalej len „VSD“), 
ktorá je držiteľom povolenia na podnika-
nie v energetike podľa zákona č. 251/2012 
Z. z. o energetike a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, v znení neskorších 
predpisov týmto vyzýva všetkých vlast-
níkov, nájomcov alebo správcov (ďa-
lej len „vlastníkov“) nehnuteľností, na 
ktorých sa nachádzajú elektrické ve-
denia spoločnosti VSD, na odstránenie 
a okliesnenie stromov a iných porastov, 
ktoré ohrozujú bezpečnosť alebo spo-
ľahlivosť prevádzky elektrických vedení 
distribučnej sústavy a to v rozsahu pod-
ľa § 43 Zák. č. 251/2012 Z. z. v platnom 
znení.

POŽADOVANÝ TERMÍN, 
DO KTORÉHO JE POTREBNÉ 
VYKONAŤ VÝRUB/OKLIESNENIE 
JE 15.2.2025.

Pri vykonávaní predmetnej činnosti je 
potrebné dbať o bezpečnosť života 

a zdravia osôb vykonávajúcich predmet-
nú činnosť, ako aj o ochranu elektrické-
ho vedenia. Ak by z týchto dôvodov bolo 
potrebné prerušiť distribúciu elektriny, je 
nevyhnutné o to požiadať spoločnosť VSD 
minimálne 30 dní pred vykonaním pred-
metnej činnosti.

Zároveň je pri výkone predmetnej čin-
nosti spojenej s prerušením distribúcie 
elektriny potrebné zabezpečiť aj dozor 
osoby s osvedčením o odbornej spôso-

bilosti podľa § 23 Vyhlášky MPSVaR SR č. 
508/2009 Z. z..

V prípade uplynutia lehoty na vykona-
nie výrubu a okliesnenia, spoločnosť VSD 
/ poverený poskytovateľ služieb vykoná 
výrub a okliesnenie stromov a iných po-
rastov v zmysle oprávnenia vyplývajúceho 
z §11 zákona č. 251/2012 Z. z. Využitie drev-
nej hmoty po oreze alebo jej likvidácia je 
v plnej kompetencii vlastníka nehnuteľ-
nosti. Táto výzva zároveň predstavuje aj 
splnenie si oznamovacej povinnosti týka-
júcej sa vstupu na Váš pozemok, v rozsahu 
a spôsobom nevyhnutným na zabezpeče-
nie spoľahlivého prevádzkovania elektric-
kého vedenia.

Včasné a správne orezanie stromov má 
zásadný vplyv na kvalitnú a bezpečnú 
distribúciu elektrickej energie aj pre vaše 
odberné miesto.

OZNÁMENIE O PLÁNOVANOM 
VÝRUBE DREVÍN/KROVITÝCH 
PORASTOV

V súlade s ustanovením § 47 ods. 7 záko-
na č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody 

a krajiny v znení neskorších predpisov si 
dovoľujeme ako osoba poverená držite-
ľom povolenia na podnikanie v energeti-
ke podľa zákona č. 251/2012 Z. z., spoloč-
nosťou Východoslovenská distribučná, 
a.s. oznámiť plánovaný výrub drevín/kro-
vitých porastov. V rámci výrubu drevín/ 
krovitých porastov je plánované odstrá-
nenie a okliesnenie stromov a iných po-
rastov, ktoré ohrozujú bezpečnosť alebo 
spoľahlivosť prevádzky energetických 
zariadení.

Plánované odstránenie a okliesnenie 
stromov sa vzťahuje na dreviny/krovité 
porasty nachádzajúce sa v blízkosti nad-
zemného elektrického vedenia.

Východoslovenská distribučná, a.s.
Za poverenú osobu: Pika Rastislav, 0907 

656 333

TRADIČNÉ STRETNUTIE 
KRESŤANSKÝCH CIRKVÍ 

V piatok 24. januára 2025 sa v Rím-
skokatolíckom kostole sťatia sv. 

Jána Krstiteľa uskutočnila tradičná 
ekumenická bohoslužba za účasti šty-
roch kresťanských cirkví, ktoré pôsobia 
v našom meste. Po úvodnej modlit-
be predniesli zúčastnení predstavitelia 
cirkví svoje príhovory. Hlavného slova sa 
ujal tohtoročný hostiteľ dekan rímsko-
katolíckej farnosti otec Marek Haratim. 
Každý rok sa totiž toto podujatie koná 
na pôde iného kostola, pričom hlavným 
kazateľom býva spravidla hostiteľ. Vo 
svojej ekumenickej homílii zdôraznil 
vďaku za toto stretnutie, čím poukázal 
na príkladnú jednotu v otázkach, ktoré 
tieto cirkvi spájajú. Nezabudol pripo-

Pokračovanie na s. 4 

Pokračovanie zo s. 2 

Text a foto: Juraj Vrábel ml.
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menúť myšlienky spoločenstva z Ta-
lianska, ktoré tohtoročné ekumenické 
stretnutia zastrešuje, pričom na jeho 
slová nadviazal aj primátor mesta Mi-
chal Repaský. Zúčastnení vyjadrili nádej 
so želaním mieru nielen pri príkladnom 
spolužití v meste, ale aj vo svete, ktorý 
je, žiaľ, stále sužovaný vojnami, často-
krát aj pre náboženské rozdiely. Ide 
o opak ekumenických snažení, ktorý 
sa žiaľ deje, pričom naším spoločným 
želaním je trvalý mier a tolerancia me-
dzi ľuďmi. Mesto a cirkvi, ktoré v ňom 
pôsobia sa už dnes tešia na podobné 
stretnutie v roku 2026, ktoré každým ro-
kom láka vždy viac účastníkov. 

Mestská radnica informuje / Oznamy

Pokračovanie zo s. 3 

VÝZVA
na podávanie návrhov 
na udelenie 

CENY MESTA SABINOV 

Mesto Sabinov vyzýva občanov 
k podávaniu návrhov na laureá-

tov Ceny mesta Sabinov za rok 2024. 
CENA MESTA SABINOV je spoločen-
ským ocenením práce významných 
osobností, resp. kolektívov a ich 
podielu na rozvoji mesta Sabinov. 
Udeľuje sa za pomoc pri záchrane 
ľudských životov a majetku mesta, za 
vynikajúce tvorivé výkony, význam-
né výsledky vedeckej, technickej, 
umeleckej, publicistickej a verejno-
prospešnej činnosti, za dosiahnutie 
mimoriadnych úspechov v rozvoji 
mesta, v jeho prezentácii doma i v za-
hraničí, za záchranu a obnovu kultúr-
nych pamiatok.

Návrhy na laureátov Ceny mesta 
Sabinov za rok 2024 sa podávajú pí-
somne na MsÚ, oddelenie školstva 
a ŠÚ, Nám. slobody 57, 083 01 Sabinov, 
resp. elektronickou poštou, e-mail: 
iveta.sulikova@sabinov.sk

do 21. 3. 2025
a  musia obsahovať:

1. osobné údaje navrhovaného 
(meno, priezviso, titul, bydlisko, 
pracovisko, kontakt - mobil, mail) 

2. písomné zdôvodnenie, ktoré je 
podnetom pre udelenie CENY 

Vážení občania!
Zašlite nám svoje návrhy na laureá-
tov Ceny mesta Sabinov za rok 2024. 
Pomôžte nám zviditeľniť tých, kto-
rých práca a konanie priniesli úspech 
a dobré meno nášmu mestu!

VÝZVA
na podávanie návrhov na ocenenie 
jednotlivcov a kolektívov za rok 2024

Mesto Sabinov pripravuje vyhláse-
nie najúspešnejších jednotlivcov 
a športových kolektívov, pôsobiacich 
na území mesta Sabinov za rok 2024 
v týchto kategóriách:

JEDNOTLIVEC 
KOLEKTÍV

Pri každom návrhu pre vyhlásenie 
najúspešnejších jednotlivcov a ko-
lektívov mesta Sabinov musí byť 
uvedené: 

- meno a priezvisko 
- telefónne číslo, mailová adresa
- adresa bydliska
- vymenovanie dosiahnutých špor-

tových úspechov, za ktoré ho navr-
hujete na ocenenie

- písomná charakteristika navrhnu-
tého na ocenenie 

- súhlas so spracovaním osobných 
údajov (nájdete na stránke mesta 
www.sabinov.sk)

Vyplnené písomné návrhy na oce-
nenie môžete posielať do 28. marca 
2025 na tieto adresy:

Mestský úrad
oddelenie školstva a ŠÚ 
Námestie slobody 57, 083 01 Sabinov
alebo mailom na adresu:
iveta.sulikova@sabinov.sk

Prehľad plánovaných akcií 
Senior klubu na mesiac 

FEBRUÁR 2025
  11.02.2025 - Beseda s Karolom 

Rakušanom v knižnici o 15.00 h
  12.02.2025 - Výročná schôdza, 

Fašiangová zábava v MsKS o 13.00 h
  14.02.2025 - Valentínska káva 

v klube o 14.00 h
  20.02.2025 - Spievanie a posedenie 

pri harmonike
  26.02.2025 - Výlet vlakom do 

Spišskej Novej Vsi
  28.02.2025 - Výlet do prírody – 

Drienica- Lysá (podľa počasia)

Bližšie informácie o jednotlivých ak-
tivitách dostanete u p. Sedlákovej, 
tel. 0908 977 760.

SENIOR KLUB 

Pozvánka
Vážení členovia Jedno-

ty dôchodcov Slovenska 
v Sabinove, pozývame vás na 
členskú schôdzu a fašiangové po-
sedenie dňa 26.2.2025 od 14 h v priesto-
roch MsKS.

Prípitok, večera, káva, zákusok, živá 
hudba a tombola. Vstupné pre členov JDS 
10 €, pre nečlenov 15 €.

Ponúkame rekreáciu do Bránice – Tercho-
vej 6.3.2025 – 11.3.2025 pre členov aj nečlenov 
JDS. Plná penzia formou švédskych stolov, 6 
procedúr, voľný vstup do bazéna a sauny, vý-
lety, večerné programy. Cena 289 €.

Hlásiť sa môžete na čísle 0948 130 428. 

a 
na
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ŠTUDENTI 
SÚKROMNÉHO 
GYMNÁZIA DSA 
V SABINOVE OPÄŤ NA 
CESTÁCH!

Súkromné   gymnázium DSA 
v Sabinove pokračuje v tra-

dícii medzinárodnej spoluprá-
ce a tento rok vďaka programu 
Erasmus+ vyšle až 22 svojich 
študentov na zahraničnú mo-
bilitu. Žiaci majú jedinečnú 
príležitosť ísť do krajiny ako 
Nórsko a Turecko, kde sa budú 
zúčastňovať na vzdelávacích 
a kultúrnych aktivitách. Bu-
dúci školský rok to budú opäť 
iné dve európske krajiny, ktoré 
naši žiaci spoznajú.

„Prostredníctvom programu 
Erasmus+ sa snažíme rozvíjať 
jazykové a interkultúrne zruč-
nosti našich študentov, ako aj 
ich schopnosť učiť sa v medzi-
národných tímoch. Návšteva 
Nórska a Turecka umožní nie-
len objavovať novú kultúru, 
ale aj získať cenné skúsenosti 
do budúcnosti,“ hovorí riaditeľ 
školy, Ján Dobrovič.

Tešíme sa na ich zážitky, 
nové poznatky a skúsenosti, 
ktoré po návrate obohatia aj 
zvyšok školy. Erasmus+ je pre 

našu školu bránou do sveta 
a pre našich študentov cestou 
k rozšíreniu obzorov.

 GYMNAZIÁLNY 
PLES OPÄŤ 
NEZABUDNUTEĽNÝ

Súkromné gymnázium DSA 
v Sabinove už po 24-krát 

zorganizovalo tradičný gym-
naziálny ples, ktorý sa konal 
v sále plnej radosti a dobrej 
nálady. O slávnostné otvore-
nie plesu sa postarali primá-
tor mesta Sabinov Michal Re-
paský a riaditeľ gymnázia Ján 
Dobrovič.

Večer bol naplnený taneč-
nou zábavou, atraktívnou 
tombolou a nezabudnuteľ-
nou atmosférou, ktorá vydr-
žala až do skorých ranných 
hodín. Ples už tradične or-
ganizujú tretiaci gymnázia, 
čo pre nich predstavuje vý-
nimočnú príležitosť nado-
budnúť praktické skúsenosti 
v oblasti projektového ma-
nažmentu.

Príprava plesu je pre žiakov 
výzvou aj školou života – učia 
sa tímovej spolupráci, riešeniu 
krízových situácií aj plánova-
niu rozpočtu. Aj vďaka takým-
to aktivitám škola pripravuje 
svojich študentov nielen na 
akademickú, ale aj na praktic-
kú stránku života.

Tento ročník gymnaziálneho 
plesu bol opäť potvrdením, že 
tradície a nadšenie mladých 
ľudí dokážu vytvoriť nezabud-
nuteľné momenty. 

Školstvo / Oznam

Z aktivít Súkromného 
Gymnázia DSA 
v Sabinove

Do školy k nám doputo-
vali diplomy a ocenenia 

z 10. ročníka celosloven-
skej výtvarnej súťaže “Moja 
dedina - ako ju vidím ja...” 
Z vyše 300 prác v 3. kategórii 
žiakov ZŠ a ZUŠ /11 - 15/ ro-
kov získali 3. miesto žiačka 
bývalej 9. D triedy Viktória 
Rusinková a žiačka 9. B trie-

dy Angelina Hubal. Viktória 
namaľovala dedinu svojej 
babky – Torysu a srdiečkový 
strom v obci Jakubova Voľa. 
Angelina získala ocenenie 
za krásnu ilustráciu svojej 
rodnej ukrajinskej dediny. 
Súťaž organizuje Spolok pre 
obnovu dediny obce Miklu-
šovce. Srdečne blahoželá-
me! 

Celoslovenská výtvarná súťaž 
„Moja dedina - ako ju vidím ja ...“

Z úspechov a aktivít 
ZŠ na Ul. 17. novembra 
Sabinov

Text a foto: web školy

Ivana Ličáková, foto: archív školy

Organizátori plesu
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  Žiakom ZŠ Komenského nie sú cudzie 
ani praktické zručnosti. Dňa 11. novem-
bra 2024 sme sa po prvýkrát zapojili do 
súťaže, ktorú organizovala SOŠ gastro-
nómie a služieb v Prešove s názvom 
Moja škola varí lepšie ako tvoja. Žiaci 7. 
– 9. ročníkov z celého Prešovského kraja 
súťažili vo varení, konkrétne v príprave 
palaciniek. Odborná porota hodnoti-
la nielen spôsob prípravy, ale aj výber 
ingrediencií, originalitu, minimalizáciu 
odpadu a samozrejme chuť servírova-
ného jedla. Školu reprezentovala súťaž-

ná dvojica Tatiana Bednárová a Jozef Vy-
hnánek zo 7. C triedy. Spoločne pripravili 
palacinky pod názvom Prune surprise, 
alebo slivkové prekvapenie. V konku-
rencii 10 súťažných tímov ako najmladší 
účastníci tejto súťaže sa umiestnili na 
krásnom 3. mieste. 
Súčasťou programu bol aj vzdelávací 
environmentálny workshop zameraný 
na zero waste varenia s využitím lokál-
nych a sezónnych surovín. Workshop 
ponúkol žiakom moderné rovesnícke 
vzdelávanie v oblasti environmentalis-
tiky, samopestovania, kompostovania 
a separovania odpadu. Sme vďační za 
možnosť vyskúšať a zmerať si sily v re-
álnych zručnostiach. Zároveň sme sa 
toho veľa naučili, ako možno variť lepšie 
s ohľadom na našu planétu Zem.

  Dňa 15. januára 2025 sa v priestoroch ZŠ 
na Ul.17. novembra 31 v Sabinove usku-
točnilo okresné kolo olympiády z an-
glického jazyka. Žiaci ZŠ Komenského 
Zuzana Vujčíková z 9. A triedy a Peter 
Andreánsky zo 7. A triedy v nej skončili 
ako víťazi vo svojich kategóriách. Zuza-
na súťažila v kategórii 1B, žiaci ôsmych 
a deviatych ročníkov a Peter zastupoval 
kategóriu 1A, žiaci piateho až siedmeho 
ročníka. Olympiáda z anglického jazyka 
má viacero častí. Žiaci musia preuka-
zovať svoju jazykovú všestrannosť. Sú 
testovaní zo slovnej zásoby, gramatiky, 
čítania a počúvania textu s porozume-

ním. Ďalšou časťou je ústna časť, ktorá 
je zameraná na produktívne a komu-
nikačné zručnosti. Vo februári budú 
obaja reprezentovať našu školu, naše 
mesto a okres Sabinov v krajskom kole 
olympiády z anglického jazyka, ktoré sa 
uskutoční v Prešove. Obidvom blahože-
láme. Tešíme sa spolu s nimi a želáme 
im veľa šťastia a úspechov.

  Žiačky a žiaci 1. stupňa ZŠ Komenského 
sa dňa 25.10.2024 zúčastnili okresného 
kola tradičného turnaja Mc Donald´s 
Cup vo futbale, ktorý sa uskutočnil na 
umelej tráve v Lipanoch. Naši chlapci 
Adam Vaňo, Slavomír Pagurko, Pavol 

Daňko, Ján Ceperko, Tobias Varhoľ, Alex 
Krehlík, najlepší strelec turnaja Juraj Mi-
chálek s 12 gólmi a dve dievčatá Tamara 
Bednárová, Viktória Štofaníková, ktoré 
bojovali ako levice. V konkurencii 10 
družstiev obsadili v tomto roku víťazné 
1. miesto, keď rok predtým skončili tes-
ne druhí v poradí. Víťazstvom si zabez-
pečili postup do krajského kola, ktoré sa 
uskutoční 6.5.2025 v Poprade. Už teraz 
sa tešíme, no v prvom rade trénujeme, 
aby sme hrou aj vystupovaním potešili 
našich rodičov, vzorne reprezentovali 
našu školu a naše mesto Sabinov.

  Na pôde Technickej univerzity v Ko-
šiciach sa dňa 29.11.2024 uskutočnilo 
celoslovenské fi nále súťaže Silná ruka 
základných a stredných škôl. ZŠ Ko-
menského v tejto súťaži reprezentoval 
žiak 8. A triedy Nikita Humeník. V ka-
tegórii chlapci do 15 rokov Right Hand 

60+kg sa mu v silnej konkurencii zák-
ladných škôl podarilo vybojovať krásne 
2. miesto. Nikovi srdečne blahoželáme 
a držíme palce v jeho ďalších športo-
vých úspechoch. 

  V poslednom novembrovom týždni dru-
háci ZŠ Komenského pod vedením skú-
sených trénerov absolvovali päťdňový 
základný korčuliarsky výcvik na zimnom 
štadióne v Sabinove. Hravou formou sa 
učili základom korčuľovania, pokročilí 
si zdokonaľovali svoju techniku. Po nich 
už zdokonaľovací trojdňový korčuliarsky 
výcvik absolvovali starší piataci. Žiaci 
prejavili o korčuľovanie veľký záujem. 
Absolvovalo ho vyše 110 žiakov. Cieľom 
kurzu bola podpora športu a rozvoj po-
hybových zručností. Hýbať sa a športo-
vať vedie k zlepšeniu celkového zdra-
votného stavu, rozvíja telo aj ducha. 
Budeme veľmi radi, keď naši žiaci budú 
pokračovať v tom, čo sa naučili, že neza-
vesia korčule na klinec a budú navštevo-
vať zimný štadión pravidelne.

  Aj v tomto školskom roku sa žiaci ZŠ Ko-
menského v termíne od 13. do 17. januá-
ra 2025 zúčastnili zimnej školy v prírode 
v malebnom horskom stredisku Lysá. 
Našli sme tam úžasné podmienky nie-
len na lyžovanie a zimné hry v prírode, 
ale aj perfektné ubytovanie a stravova-
nie v hoteli Šport. Potešilo nás aj čarov-
né zimné počasie, ktoré nám poskytlo 

nádherné výhľady na naše veľhory. Ako 
bonus nás svojou návštevou prekvapila 
nemenovaná televízna stanica, ktorá 
nás aj na svahu vyspovedala. Všetci sme 
si to parádne užili a tešíme sa na zimnú 
školu aj v budúcom roku. 

Úspechy 
našej školy

 J. Šajgalová, J. Franková, foto: archív školy

Športové 
okienko

M. Sidorjaková, M. Valkovič, L. Zagrapan,
foto: archív školy
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A práve toto sú tie chvíle, 
kedy sa stretávame spolu 

s vami, našimi divákmi. V je-
sennom a zimnom období bol 
kalendár pre náš spoločný čas 
veľmi štedrý. Už v októbri sme 
pohladili duše starým rodičom 
na speváckom koncerte „Ket 
sebe zaśpivam“. Takto sme im 
zablahoželali k sviatočnému 
mesiacu Úcty k starším v ľudo-
vom tóne, ktorý je ich srdciam 
najbližší. Malí i veľkí speváci 
spolu so školskou ľudovou 
hudbou roztlieskali koncert-
nú sálu školy a pri pekných 
vinšoch sa starkým nejedna 
slza v oku zaleskla. Novem-
ber už každoročne rozoznieva 
hudobné nástroje a spevácke 
hlasy hudbou autorov 20. a 21. 
storočia, ktorými sme namaľo-
vali ďalší ročník koncertu POR-
TRÉTY. Ten sme uviedli v KC Na 
korze v Sabinove v rámci Sabi-
novskej hudobnej jesene. Hu-
dobnými vsuvkami sme ako 
hostia vďačne doplnili moza-
iku kultúrnych akcií z produk-
cie iných inštitúcií - Čitateľský 
maratón v MsKS Sabinov, 20. 
výročie bl. biskupa Gojdiča 
v Prešove, Prezentácia knihy 
J. Vrábla „Väzeň totality“ v KC 
Sabinov. Rozsvietené svetielka 
na mestských stĺpoch, vianoč-
ný strom na námestí či vôňa 
medovníkov ohlásili decem-
ber. Naša bublina sa premenila 
na Santovu dielňu a my sme sa 
pustili do prípravy vianočných 
zuškárskych darčekov. Krásne 
melódie, tanečné choreogra-
fi e a keramiku sme vrúcne da-
rovali našim žiakom a rodičom 
na Mikulášskom predstavení 
ZUŠ v koncertnej sále, dô-
chodcom na Vianočnom pose-
dení seniorov mesta Sabinov 
v MsKS, klientom Domova so-
cialnych služieb v Orkucanoch 
a všetkým sabinovčanom na 
vianočnom koledovaní na ná-
mestí Sabinova a vianočných 

trhoch mesta. Tie najväčšie 
darčeky sme si ale odložili 
na špeciálnu chvíľu a tou bol 
VIANOČNÝ KONCERT Základ-
nej umeleckej školy Sabinov, 

ktorý sme uviedli pre našich 
rodičov, priateľov, podporova-
teľov a priaznivcov na javisku 
kinosály MsKS Sabinov. Čaro 
sviatočného okamihu pomaly 
vybledlo, naše darčeky sme 
s radosťou rozdali a vrátili sme 
sa späť do našej zuškárskej 
bubliny. Do každého tónu, ta-

nečného kroku i ťahu štetca 
sme vložili svoje ľudské srdcia 
pedagóga i jeho žiaka a tak 
sme lásku láskou znásobi-
li. Naplnení vašou energiou, 
ktorú ste nám odovzdali pri 
každom potlesku sa odvážne 
púšťame do prípravy ďalších 
umeleckých prekvapení. 

Školstvo / Oznam

Dana Bejdová, ZUŠ Sabinov, 
foto: archív ZUŠ

Zdanlivo nenápadná, splývajúca s radom domov na hlav-
nej mestskej ulici je naša umelecká škola. No vo chvíli, 
keď otvoríte vstupné dvere a prekročíte prah, ocitnete 
sa v zvláštnej bubline. Paleta zvukov, tónov a farieb Vás 
okamžite prenesie do magického sveta umenia, fantázie 
a tvorivosti. Zuškársky život má svoj vlastný kalendár, čas 
pre nás plynie svojským tempom tak, aby sa v tých pravých 
momentoch zladil s tým reálnym.

ZUŠ-ka darovala lásku
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9.II.  MALÁ ČARODEJNICA
16.00 Repríza rozprávky mládežníckeho divadelného súboru 

Borodáčovci na motívy rozprávkovej knihy Otfi eda Pre-
usslera. Réžia: Slavomíra Fulínová kinosála MsKS, vstup-
né: 5 eur, predpredaj vstupeniek v MsKS, 2. posch., kan-
celária č. 21 od 8.00-16.00 h, alebo na www.ticketware.
eu/p/liKI, verejné podujatie.

Pripravujeme: 
4.IV.  SABINOV MÁ TALENT
18.00 Ďalší ročník talentovej súťaže určenej žiakom, študen-

tom i širokej verejnosti zo Sabinova, ktorí by radi pred-
viedli svoj spevácky, tanečný, recitátorský, či akýkoľvek 
iný talent. Prihlásiť sa môžete na zut@kulturnestre-
disko.sk alebo osobne v MsKS, kancelária č. 21, od 8.00-
16.00 h. 
Kinosála MsKS, vstup voľný, verejné podujatie.

CVIČENIA V MsKS
Pilates s Evkou:  
pondelok a streda 
od 18.00 h do 19.00 h
Cvičenie pri hudbe s Dankou: 
          utorok a štvrtok od 18.00 h do 19.00 h
Joga s Gabikou:   pondelok a štvrtok od 18.00 h do 19.30 h

MESTSKÁ KNIŽNICA 
B. NOSÁKA NEZABUDOVA
6. II.  BESEDA S JOZEFOM ŽARNAYOM
10.00 Stretnutie nestora detskej a mládežníckej sci-fi  literatú-

ry Jozefa Žarnaya so žiakmi 7. roč. ZŠ Komenského a CZŠ.

12.II.  ZIMNÁ OLYMPIÁDA ZVIERATIEK
9.30 Návšteva detí MŠ Krivany v knižnici spojená so zážitko-

vým čítaním.

27. II. Z LESA NA POLICU
11.00 Rozprávanie o dlhej ceste knihy k čitateľovi pre žiakov
 II. stupňa Spojenej školy v Sabinove.

28.II.  S BAMBUĽKAMI ZA KNIHAMI 
10.00 Fašiangové stretnutie s mamičkami a ich detičkami 

v knižnici.

KULTÚRNE CENTRUM 
NA KORZE
1.II.   OBRAZY S DUŠOU
21.II.  Autorská výstava mandala a iné abstrakcie Evy Paronai.
 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody č. 100, 

Sabinov.

11.II.  MAŠKARÁDA
11.00 Práca s farbami - výroba fašiangových masiek - tvorivá 
 dielňa pre žiakov Spojenej školy. 
 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody č. 100, 
 Sabinov.

12.II.  MAŠKARÁDA
10.30 Práca s farbami - výroba fašiangových masiek - tvorivá 

dielňa pre žiakov Spojenej školy. Koncertná sála KC Na 
korze, Námestie slobody č. 100, Sabinov.

20.II.  KORZO KLUB
15.00  Veselá brošňa – práca s plsťou. Tvorivá dielňa pre verej-

nosť. Na TD je potrebné sa prihlásiť do 17.2. 2025 na t. č. 
0911 949 678. Vstupné: 5,00 €.

 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody č. 100, 
Sabinov.

KULTÚRA na
FEBRUÁR 2025
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STREDA 2D GER/FRA ČT 112 12 + 6 €
19:00 tragikomédia

ŠTVRTOK 2D ČR ČV 100 18 + 6 €
19:00 komédia

PIATOK 2D USA ST 141 15 + 6 €
20:30 životopisná dráma

SOBOTA 2D AUS SD 91 7 + 6 €
17:00 rodinné dobrodružstvo /DK/

SOBOTA 2D SR SV 115 18 + 6 €
19:00  thriller, dráma

NEDEĽA 2D SR SV 115 18 + 6 €
19:00  thriller, dráma

STREDA 2D VB/IRL SD 80 U 6 €
10:00 animované dobrodružstvo /DK/

STREDA 2D DNK ČT 126 15 + 6 €
19:00 kriminálny thriller

ŠTVRTOK 2D USA ST 135 15 + 6 €
19:00 dobrodružné akčné sci-fi

PIATOK 2D USA ST 93 15 + 6 €
20:30 romantická dráma

SOBOTA 2D USA SD 106 7 + 6 €
17:00 rodinná komédia /DK/

SOBOTA 2D SR SV 115 18 + 6 €
19:00  thriller, dráma

NEDEĽA 2D USA SD 94 7 + 6 €
15:00 animovaná akčná komédia /DK/

NEDEĽA 2D USA SD 135 15 + 6 €
17:00 dobrodružné akčné sci-fi

NEDEĽA 2D USA ST 93 15 + 6 €
19:30 romantická dráma

PONDELOK 2D USA SD 94 7 + 6 €
17:30 animovaná komédia /DK/

UTOROK 2D AUS/GER SD 98 7 + 6 €
17:30 animovaná komédia /DK/

STREDA 2D ČR/POL SD 84 U 6 €
17:30 animovaný /DK/

STREDA 2D NOR ČT 101 15 + 6 €
19:30 dráma

ŠTVRTOK 2D USA SD 118 7 + 6 €
17:30 rodinné dobrodružstvo /DK/

ŠTVRTOK 2D VB/USA SD 130 15 + 6 €
19:45 komédia

PIATOK 2D USA SD 100 7 + 6 €
10:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

PIATOK 2D SR SV 115 18 + 6 €
20:30  thriller, dráma

SOBOTA 2D USA SD 111 7 + 6 €
17:00 akčná dobrodružná komédia /DK/

SOBOTA 3D USA SD 135 15 + 7 €
19:00 dobrodružné akčné sci-fi

NEDEĽA 2D VB SD 94 7 + 6 €
15:00 annimované  dobrodružstvo /DK/

NEDEĽA 2D VB/USA SD 130 15 + 6 €
17:00 komédia

NEDEĽA 2D USA ST 135 15 + 6 €
19:30 dobrodružné akčné sci-fi

STREDA 2D VB/USA ST 134 18 + 6 €
19:00 životopisná hudobná dráma

ŠTVRTOK 2D USA SD 135 15 + 6 €
19:00 dobrodružné akčné sci-fi

NEDEĽA 2D VB SD 94 7 + 6 €
15:00 annimované  dobrodružstvo /DK/

NEDEĽA 2D VB/USA SD 130 15 + 6 €
17:00 komédia

NEDEĽA 2D SR SV 115 18 + 6 €
19:30  thriller, dráma

2. Rebelka: Misia kráľovská 
záchrana

15.
15.

Paddington v džungli

Černák

Captain America: Prekrásny nový 
svet

22. Captain America: Prekrásny nový 
svet

27.

22. Ježko Sonic 3

16. Láska bez pravidiel

20.

19. Až na veky

Bridget Jonesová: Zbláznená do 
chlapa

21. Černák

9. Černák

17. Ja, zloduch 4

18. 200% vlk

19. Pyšná princezná

20. Mufasa: Leví kráľ

21. Vaiana 2

Captain America: Prekrásny nový 
svet

13. Captain America: Prekrásny nový 
svet

14. Láska bez pravidiel

16.

Vysvetlivky: SD - slovenský dabing, ST - slovenské titulky,           
OV - originálna verzia, ČD - český dabing, ČT - české titulky,          

DK - detské kino, FK - filmový klub.

2. Bridget Jonesová: Zbláznená do 
chlapa

2. Černák

5. Rodinný poklad

12. Una a jej kamaráti

16. Dogman

8. Černák

6. Na plech

Malý veľký pes8.

12. Nesmierny

7. Bob Dylan: Úplne neznámy

26. Better Man: Robbie Williams

23. Rebelka: Misia kráľovská 
záchrana

23. Bridget Jonesová: Zbláznená do 
chlapa

23. Captain America: Prekrásny nový 
svet

február
2025

ZĽAVY
Pri vybraných fi lmoch so vstup-
ným 5 € a 6 € platí zľava 1 € pre 
deti do 12 rokov, študentov, 
dôchodcov nad 62 rokov a ZŤP.

3D OKULIARE
Pri 3D predstaveniach nie sú 
okuliare v cene lístka. Plasto-
vé okuliare si môžete zakúpiť 
v pokladni kina za 1 € pred 
predstavením. Okuliare Vám 
následne ostávajú a môžete 
ich využívať pri ďalších 3D 
predstaveniach v Kine Torysa.
Aktuálne informácie a program: 

www.kinotorysa.sabinov.sk

ZMENA PROGRAMU 
VYHRADENÁ!

Modernizáciu a digitalizáciu
v tomto kine fi nančne podporil:



SPRAVODAJCA MESTA SABINOV [22025]10 Spomienky / Oznamy

december 2024

NARODENÍ
Nina Ištoňová
Róbert Kačmarik
Mia Macková
Maxim Marton
Laura Motýľová
Klára Novotná
Markus Škovran
Kevin Turták
Nikolas Zontág

ZOSNULÍ
Viera Belková
Zita Duhaňová
Patrícia Duždová
Anna Gregarová
Peter Greš
Iveta Kocvarová
Mária Novická
Miroslav Peták
Vincent Sokolský
Miroslav Varga

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

S P O M Í N A M E

„Veľmi nám chýbaš, ale v našich srdciach 
zostávaš.“
Dňa 14.2.2025 uplynú 4 roky, čo nás navždy 
opustil môj milovaný manžel, otec, dedko, brat, 
svokor a švagor 

MICHAL PETRÍK.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
modlitbu a tichú spomienku. S láskou a úctou 
spomína manželka Magdaléna a synovia Michal 
a Marek s rodinou.

„Odišla si náhle z nášho života, ostala bolesť 
v srdci a spomienky na teba.“
Dňa 11.2.2025 uplynie 5 rokov od chvíle, čo 
nás opustila moja manželka, dcéra, mamička, 
babička

IVETA 
ONDREJKOVIČOVÁ.
Za tichú spomienku a modlitbu ďakujeme 
všetkým, ktorí ste ju poznali

„Čas plynie, ale smútok a bolesť zostáva a veľmi 
bolí, zabudnúť nikdy nedovolí.“
Dňa 23. januára 2025 uplynulo 9 rokov, čo 
nás navždy opustila naša drahá manželka, 
mamka, babka a prababka 

ALŽBETA ŠTOFANÍKOVÁ.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 
S úctou spomínajú manžel a dcéry Betka a Lenka.

„Neplačte, že som odišla, ten mier a kľud mi 
prajte, len v srdci  večnú pamiatku si na mňa 
zachovajte.“
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí ste sa prišli rozlúčiť 
na poslednej ceste s našou milovanou 

ZITOU DUHAŇOVOU, 
ktorá nás opustila dňa 21.12.2024.
Ďakujeme za vaše prejavy sústrasti a kvetinové 
dary, ktorými ste nám pomohli zmierniť náš 
hlboký žiaľ. V našich srdciach ostaneš navždy.
Smútiaca rodina.

„Kto v srdci žije, ten nezomiera.“
Dňa 22.2.2025 uplynie 25 rokov, čo nás navždy 
opustil môj manžel, otec a dedko 

JOZEF JANIGA. 
Tí, ktorí ste ho poznali venujte mu s nami tichú 
spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manželka, synovia 
a dcéry s rodinami.

„Navždy utíchlo srdce, prestalo biť, zostal len 
smútok a žiaľ, v našich srdciach a spomienkach 
však milý človek bude ďalej žiť.“
4.2.2025 uplynul 1 rok, čo nás navždy opustila 
naša milovaná dcéra, manželka, mama, babka, 
sestra, švagriná, krstná, neter, príbuzná, známa, 
sesternica

BOŽENA KUCHÁROVÁ 
rod. MILČEVIČOVÁ.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku a modlitbu. 
Smútiaca rodina.

„Zostalo len ticho, v očiach slzy a v srdci žiaľ.”
Dňa 6. februára uplynulo 16 rokov, čo nás 
navždy opustil

SLAVOMÍR MARTON.
S láskou spomíname.

Dňa 22.2.2025 uplynie 12 rokov, čo nás navždy 
opustil náš syn, brat, ujo

JOZEF MUŠINSKÝ.
S láskou spomínajú mamka Mária a súrodenci 
Mária, Milan, Andrej, Monika a Marek 
s rodinami. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

OZNÁMENIE O SPOPLATNENÍ 
SPOMIENOK A POĎAKOVANÍ 

Oznamujeme širokej verejnosti, 
že uverejňovanie spomienok 
či poďakovaní s textom alebo 
fotografi ou je spoplatnené.

Cena za oznam je 5,00 eur. 

Platbu je potrebné realizovať 
v MsKS v Sabinove vždy do 21. dňa 
v mesiaci, v pracovných dňoch 
od 8.00 – 16.00 h. 

Uverejňujeme len výročia úmrtí, nie nedožité výročia.
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Pán dekan, mohli by ste v krátkosti pred-
staviť Váš životopis a prečo sa Vaším ži-
votným poslaním stala duchovná dráha 
a služba cirkvi?
Narodil som sa pred 52 rokmi v Humennom, 
ale za moje rodisko pokladám blízke Udav-
ské, kde som vyrastal, chodil na základnú 
školu, a kde dodnes žijú moji rodičia. Mám 
troch súrodencov, ja som v poradí druhý. 
Na gymnázium som chodil do Humenné-
ho, po ňom ako 18-ročný som bol prijatý 
do Kňazského seminára v Spišskej Kapitule. 
Po šiestich rokoch som bol 31. augusta 1996 
vysvätený za kňaza v Košickej katedrále sv. 
Alžbety. Bol som kaplánom v Košiciach vo 
farnosti Kráľovnej Pokoja. Od 1.7.1997 som 
bol administrátorom, neskoršie farárom 
v Topoľovke, v Humenskom okrese. V r. 2001 
ma pán arcibiskup Tkáč vyslal na štúdiá do 
Ríma, kde som na Lateránskej univerzite – 
Inštitúte Morálnej Teológie Alfonzianum 
získal v r. 2004 licenciát z morálnej teológie. 
V septembri tohto istého roka som bol vy-
menovaný za vicerektora – ekonóma Pá-
pežského slovenského kolégia a ústavu sv. 
Cyrila a Metoda v Ríme. Strávil som v tejto 
službe 12 rokov. V roku 2017 som sa vrátil na 
Slovensko a pán arcibiskup Bober ma poslal 
za farára do Kračúnoviec. Na jar roku 2021 
mi oznámil, že si želá, aby som šiel za farára 
a dekana do Sabinova a tak som od 1. júla 
farárom v Sabinove a dekanom sabinov-
ského dekanátu. Kedysi počas štúdií v Spiš-
skej Kapitule nám náš múdry pán profesor 
povedal, že ústredným motívom nášho 
povolania je byť potrebný - v službe Bohu 
a ľuďom. Snažím sa toto napĺňať počas 28 
rokov mojej kňazskej služby.
S akými najväčšími výzvami sa v súčas-
nosti stretávate vo vedení rímskokato-
líckej farnosti v Sabinove a aké kroky 
podnikáte na ich riešenie? 
Samotné vedenie takej farnosti ako je naša 
je výzva sama o sebe. Je to živá a početná 
farnosť, ktorá má svoj rytmus celého cir-
kevného roka, v tomto roku zároveň posil-
nená Jubileom 2025, takže žijeme v pohy-
be a kráčame v nádeji.
Ktoré aspekty duchovného života veria-
cich vo vašej farnosti považujete za naj-
dôležitejšie a ako ich podporujete v kaž-
dodennom živote? 
Keďže sme Farnosťou s titulom Mučeníc-
kej smrti sv. Jána Krstiteľa, ktorého posla-
ním bolo „pripraviť cestu Pánovi“ pokáním 
a zmenou zmýšľania, osobne vidím práve 
v ochote meniť svoj život a zosúladiť ho 
čím viac s ideálom evanjelia za najdôleži-
tejší aspekt duchovného života.
Môžete nám predstaviť hlavné podujatia 
alebo aktivity, ktoré organizujete, aby 
ste posilnili komunitného ducha a zapo-
jenie farníkov v každom veku? 
Celý, zvlášť liturgický život farnosti, upev-
ňuje komunitného ducha na tej nadpri-
rodzenej báze – lebo Boh zjednocuje nás 
a my ho oslavujeme prostredníctvo litur-
gie, ale aj kresťanského spôsobu života. 
To je ten tajomný rozmer spoločenstva 

veriacich. Druhý rozmer je ten viditeľný, 
obyčajný, ľudský, na báze vzťahov, či ži-
vej komunikácie, ktoré upevňujeme aj 
prostredníctvom akcií ako je Farský deň 
každoročne 29. augusta, Týždeň cirkvi pre 
mladých, popoludnia pre deti a podobne. 
Toto má však skôr doplňujúci charakter 
k budovaniu komunity.
Je v pláne renovácia alebo modernizácia 
kostola, či iných farských priestorov? Ak 
áno, aké konkrétne zmeny alebo projek-
ty pripravujete?
V našej farnosti renovácie či modernizácie 
prebiehajú kontinuálne. Je to vidno aj vo far-
skom kostole, aj vo fi liálnych kostoloch – sv. 
Vavrinca v Jakubovanoch a Obetovania Pána 
v Orkucanoch. Nedávno sme dokončili re-
konštrukciu farského dvora, vo farskom kos-
tole sme menili osvetlenie za ekologickejšie 
a úspornejšie LED svietidlá, na chóre sa po-
ložila nová podlaha a to hovorím iba o uply-
nulom roku. Chystá sa reštaurovanie portálu 
nad vchodom od súkromnej školy. Chceli by 
sme v budúcnosti riešiť okná farského kosto-
la, farský kostol nemá pevný, konsekrovaný 
oltár ako jeden z mála kostolov našej arcidie-
cézy, preto by sme chceli jestvujúci nahradiť 
pevným, kamenným oltárom. To sú také plá-
ny do blízkej budúcnosti.
Mali ste príležitosť spolupracovať s pred-
staviteľmi iných cirkví alebo nábožen-
stiev v regióne? Ak áno, aké skúsenosti 
ste si z tejto spolupráce odniesli? 
Aj vďaka pánovi primátorovi a jeho komu-
nikácii s predstaviteľmi cirkví je ekume-

nická spolupráca v meste na veľmi dobrej 
úrovni. Dnes žijeme v dobe, kedy aj s na-
šimi oddelenými bratmi máme mnoho 
identických radostí, ale aj starostí.
Digitalizácia zasiahla mnohé oblasti ži-
vota, vrátane náboženstva. Ako vnímate 
fenomén online bohoslužieb alebo iných 
digitálnych foriem šírenia duchovného 
posolstva? 
Obdobie Covidu posilnilo a rozšírilo feno-
mén online komunikácie aj v náboženskej 
oblasti. Je to úžasná možnosť pre evanjeli-
záciu, ale zároveň prináša aj – ako mnohé 
iné fenomény modernej spoločnosti – isté 
obavy. Stále musíme pripomínať zdravým 
a schopným, že online bohoslužba nena-
hradí účasť v Božom chráme, že Boh ani 
svedomie sa nedá prepnúť či vypnúť ako 
program v televízii. Ale zároveň viem, že 
napr. prenos bohoslužieb aj z nášho far-
ského kostola prináša nevládnym, starým 
a chorým mnoho duchovnej útechy a po-
sily.
Mnohí ľudia dnes zápasia so stratou vie-
ry alebo pochybnosťami. Aké rady alebo 
podnety im ponúkate, aby opäť našli ces-
tu k Bohu a spoločenstvu?
Tým, ktorí hľadajú a tým, ktorí pochybujú 
odporúčam byť úprimnými k sebe a k svoj-
mu svedomiu a vytrvalými v hľadaní. Kto 
pochybuje, ten sa pýta, kto sa pýta, hľadá 
odpovede, tak nech je v tom hľadaní vytr-
valý a nech neustáva. Moja nádej pre nich 
je v tom, čo povedal veľký hľadajúci – sv. 
Augustín – stvoril si nás, Bože pre seba 
a nespokojné je naše srdce, kým nespoči-
nie v Tebe.
Čo podľa vás môžu farnosti urobiť, aby 
posilnili manželstvá a rodiny ako základ-
né piliere spoločnosti, a aké programy na 
tento účel ponúkate?
Manželstvá a rodiny sú dnes nielen nábo-
ženský, ale celospoločenský problém. Ich 
evidentná kríza by mala pohnúť menta-
litou celej spoločnosti, nielen cirkví. Poč-
núc zákonodarnými zložkami nášho štátu. 
V našej farnosti venujeme veľkú pozornosť 
príprave snúbencov pred manželstvom, 
čo robíme za výdatnej pomoci našich la-
ických spolupracovníkov, medzi ktorými 
sú manželské páry. Mimo našej farnosti, 
tu v Sabinove saleziánski spolupracovníci 
organizujú tiež manželské večery pre man-
želské páry. Tak aspoň troškou sa usilujeme 
zlepšiť situáciu.
Aké posolstvo alebo povzbudenie by 
ste chceli odkázať všetkým obyvateľom 
Sabinova, bez ohľadu na ich vierovyzna-
nie, aby sa cítili súčasťou spoločného du-
chovného a komunitného života?
Veľmi odporúčam a prajem všetkým oby-
vateľom tohto mesta, aby mali a neustále 
budovali zmysel pre spoločné dobro. Je to 
termín, ktorý zahŕňa schopnosť vyjsť z uli-
ty vlastných záujmov a potrieb a vnímať 
svoje okolie – prostredie a ľudí a urobiť 
pre tento priestor okolo seba niečo navy-
še, bez zištných záujmov v prospech dobra 
celej spoločnosti. 

V srdci Sabinova sa nachádza rím-
skokatolícka farnosť, ktorá je nielen 
miestom duchovného života, ale aj 
centrom komunitnej súdržnosti. Na 
jej čele pôsobí charizmatický dekan, 
ktorý svojou oddanosťou, energiou 
a hlbokou vierou oslovuje stovky ve-
riacich. Svojou prácou nielen udržiava 
tradície, ale prináša aj nové impulzy, 
ktoré oživujú duchovný život v mes-
te. Jeho dvere sú vždy otvorené pre 
každého – od starších, ktorí hľadajú 
útechu, až po mladých, ktorí sa sna-
žia nájsť svoj smer. V rozhovore s ním 
nám prezradil nielen to, čomu farnosť 
aktuálne čelí, ale aj svoju víziu, ako by 
mala cirkev reagovať na výzvy mo-
dernej doby. Februárové Narovinu... 
s dekanom rímskokatolíckej farnosti 
v Sabinove Marekom Haratimom.

-jVáh-, foto: archív M. Haratima
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NOVOROČNÝ 
KONCERT ŽENSKÉHO 
SPEVÁCKEHO ZBORU 
VOCALS

Prelom starého a nového 
roka je čas, kedy bilancu-

jeme, prehodnocujeme uply-
nulé mesiace, premýšľame, čo 
sme mohli urobiť inak, lep-
šie… Zároveň si dávame nové 
predsavzatia a ciele do ďalšie-
ho roka. Je to magické obdo-
bie, z ktorého tak trochu ešte 
dýcha vianočná atmosféra. Tú 
si mohli diváci naplno vychut-
nať na novoročnom koncerte 
speváckeho zboru Vocals, kto-
rý priniesol jedinečný zážitok. 
Takmer 30 umelkýň, ktoré pô-

sobia pri PKO Prešov pod ve-
dením dirigentky Bronislavy 
Feckovej, ponúklo najznámej-
šie vianočné piesne a koledy, 
nechýbali ani tradičné ľudové 
melódie. Sviatočnú náladu 
podporil a umocnil i priestor 
evanjelického kostola. 

PREMIÉRA ROZPRÁVKY 
MALÁ ČARODEJNICA

 Začiatok nového roka pri-
niesol na pódium sabinov-

ského Mestského kultúrneho 
strediska nový vietor. Na scéne 

sa predstavil nový mládežníc-
ky divadelný súbor so symbo-
lickým názvom Borodáčovci. 
Osem odvážnych a zaniete-
ných mladých hercov pod ve-
dením režisérky a skúsenej 
herečky Slávky Fulínovej sa 
predviedlo na premiére roz-
právky Malá čarodejnica. Pred 
zrakmi do posledného miesta 
zaplneného publika ožil prí-
beh o odvahe, sile priateľstva 
a viere v dobro. Hlavnú posta-
vu si zahrala Sophia Borsuková, 
ktorá mala ako malá čarodej-
nica obrovský úspech. V ďal-
ších úlohách sa predstavili 
Oliver Demko, Tamara Tallová, 
Michaela Šoltysová, Sofi a Što-
faníková, Michaela Koscelní-
ková, Soňa Werblanská a Ale-

xandra Badaničová. Inscenácia 
bola bohatá nielen úžasnými 
výkonmi týchto nadšených 
a talentovaných mladých 
ľudí, umeleckú hodnotu toh-
to diela násobila i autentická 
hudba z pera Filipa Lenártha. 
Nádejní umelci zožali obrov-
ský úspech, nadšení diváci ich 
odmenili standing ovation 
a tak si mohli prvý raz zažiť, 
aké je to stáť na doskách, ktoré 
znamenajú svet. Podľa ich slov 
to bol pre nich mimoriadne 
krásny pocit, plný zadosťuči-

nenia z tvrdej a náročnej práce 
počas skúškového obdobia. 
Emócie umocnil i fakt, že sa 
z mladých ľudí, ktorí sa pred 
tým nepoznali, sformovala 
veľmi dobrá partia kamarátov. 
Vzniklo tak nielen hodnotné 
umelecké dielo, ale i pevné 
priateľstvá. Mladým umelcom 
i režisérke Slávke Fulinovej 
gratulujeme k mimoriadnemu 
úspechu premiéry a do ďalších 
rokov želáme veľa tvorivých 
nápadov a entuziazmu. Už te-
raz sa tešíme na ďalšie reprízy 
Malej čarodejnice i na budúce 
úspešné tituly. 

JANUÁR 
V KC NA KORZE

Január býva mesiacom no-
vých začiatkov a výziev, ktoré 

sme si predsavzali s cieľom ich 
v priebehu nadchádzajúceho 
roka uskutočniť. Slovami Al-
berta Einsteina: „Kreativita je 
inteligencia, ktorá sa zabáva“.

My v KIC Na korze sme na-
ďalej ostali verní tvorivosti, 
pričom sme nezabudli ani na 

našich najmenších priazniv-
cov. Šikovné deti zo Spojenej 
školy v Sabinove nás navštívili 
tretí januárový týždeň. Kom-
binovaná vosková technika 
nahradila deťom zo Spojenej 
školy nedostatok snehovej 
nádielky a tak si vyrobili svoje 
snehové vločky. Finálny efekt 
práce s voskom a vodovými 
farbami upravený stlačením 
pôvodného tvaru výtvarného 
diela bol následne obnovený 
pôsobením rozohriatej žehlič-
ky. Deťom sa tento netradičný 
spôsob práce veľmi páčil. 

Úsmevný príbeh o dievčat-
ku Máši a jej prvom stretnu-
tí s medveďom predstavili 
členky divadelného súboru 
Halabala deťom v sobotu 25. 
januára na stretnutí s bábko-

vou rozprávkou. Neposedná 
Máša býva s milujúcou babkou 
a dedkom v domčeku v jednej 
dedine na konci sveta. Mášen-
ka, ktorej už nechutí babkina 
kuchyňa sa vyberie do lesa 
nazbierať džbánik malín k prí-
prave chutného nákypu. Lesná 
cestička ju zavedie k chalúp-
ke, v ktorej niekto býva... Vzá-
jomná interakcia detského 
diváka s bábkovou rozprávkou 
a bábkami má nezameniteľný 
charakter. V tomto priestore sa 
malí aj veľkí cítia dobre a bez-
pečne. Nechýbali ani tvorivé 
dielničky, v ktorých si mohli 
deti s pomocou svojich rodi-
čov vyrobiť jedného z hlav-

ných protagonistov tejto roz-
právky - veľkého medveďa. 

Aj takýto bol začiatok no-
vého roka v našom kultúrnom 
centre a už teraz sa tešíme na 
ďalšie akcie.

 JANUÁR V KNIŽNICI

Do nového roka sme v kniž-
nici nastúpili sviežo a ener-

gicky. Napomohli tomu aj 
rôzne podujatia, ktoré sme 
absolvovali. Zavítali medzi nás 
kamaráti z rôznych materských 
škôl. Prvou z nich bola naša 
najbližšia „susedka“ – MŠ Šver-
mova. „Švermovčatám“ sme 
počas dvoch dní priblížili prá-
cu ilustrátora spolu s rôznymi 

Pokračovanie na s. 13 

Mestské Správy 
z Kultúry v Sabinove

J. Rákošová, foto: Diamond Art

text a foto: KIC Na korze

Mária Mervová, foto: archív knižnice
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ukážkami slovenských tvorcov. 
A na takých ilustrátorov sa pre-
menili aj ony a biele hárky pa-
piera zaplnili svojimi výtvormi. 
Ako druhá nás navštívila MŠ 
17. novembra. Detičkám sme 
priblížili život v knižnici i práva 
a povinnosti čitateľov. Po dávke 

informácií sme im prečítali roz-
právku o jednom snehuliakovi, 
ktorému sa zázračne podarilo 
prežiť všetky 4 ročné obdobia. 
Trojlístok škôlkárskych návštev 
uzatvorila MŠ z Ražnian. Aj na 
nich čakala rozprávka o snehu-
liakovi. Jemu sa však nepodarilo 
prežiť rok, ba naopak. Mal také 
dobré a horúce srdce, že sa roz-
dal všetkým a vďaka jeho roz-
topeniu mohli zakvitnúť prvé 
jarné kvietočky – snežienky. 

Po dvojmesačnej prestávke pri-
šli opäť medzi nás tiež klienti 
Charitného domu sv. Rafaela. 
Pripravili sme si pre nich pre-
zentáciu a rozprávanie o ceste 
knihy - ako sa z lesa dostane až 
na poličku. Spoločne sme ces-
tovali aj časom a spoznali pred-
chodcov papierovej knihy, ako 
napríklad hlinené tabuľky, pal-
mové knihy pripomínajúce ve-
járe či dobre známy pergamen.

ELEKTRONICKÉ 
PREUKAZY V KNIŽNICI

 Naša knižnica má aktuálne 
v ponuke pre čitateľov už aj 

elektronický preukaz. Nebude 
to však jediný platný preukaz. 
Ich papieroví predchodco-
via ostávajú taktiež platnými. 
A ako si tento digitálny preukaz 
zhotoviť? Jednou z možnos-
tí je, že pri návšteve knižnice 
nás o túto možnosť požiadate 
a my vám následne zašleme 
odkaz na email, ktorý ste nám 
pri registrácii zadali. Na to, aby 
ste po kliknutí na odkaz mohli 
preukaz spojazdniť, je potreb-
né stiahnuť si jednu z aplikácií, 
v ktorej bude preukaz fungovať. 
V ponuke sú: Google Peňažen-
ka, Portmonka alebo Apple 
Peňaženka. Druhou možnos-
ťou je, že si preukaz zhotovíte 

sami prostredníctvom vášho 
čitateľského konta v Tritiuse. 
Po rozbalení hlavného menu 
objavíte záložku Digitálny 
preukaz, kde po jej zakliknu-
tí dostanete ďalšie inštrukcie.
Tešíme sa, že aj takýmto spôso-

bom sa naša knižnica posúva 
vpred a skvalitňuje svoje služby. 

BAMBUĽKY

V posledný januárový utorok 
sme sa v priestoroch knižnice 

opäť stretli s detičkami a rodičmi 
v rámci pravidelnej akcie S bam-
buľkami za knihami. Pre našich 
najmenších sme si pripravili zná-
my zimný príbeh o rukavičke, 
ktorú dedko stratil cestou v lese. 
Tá prilákala rôzne lesné zvieratká 
a stala sa tak domovom až pre 
siedmych z nich. Svoje vlastné 
rukavičky si potom deti vyrobili 
a krásne ozdobili. A rukavičky 
hrali prím aj v následnej aktivi-
te. Bambuľkovia mali za úlohu 
pohľadať poskrývané rukavičky 
a prištipcovať ich na šnúru. Keď-
že je január zimným mesiacom, 
zlatým klincom programu boli 
„samostatné nájazdy“ na hoke-
jovú bránku, v ktorej na miniho-
kejistov čakal brankár slon.   

Pokračovanie zo s. 12
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17. ročník - Memoriál 
Michala Bozogáňa

Dňa 11.1.2025 sa v Košiciach 
konal 17. ročník memoriá-

lu Michala Bozogáňa. Bola to 
medzinárodná súťaž, na ktorej 
náš klub reprezentovali Ale-
xandra Rusnaková, Michaela 
Dujavová, Tatiana Korinková, 
Nina Fabianová, Michal Lom-
part, Milan Gavura a Alex Kriš.

V kategórii KATA súťažila 
Alexandra Rusnaková, ktorá 
ziskala 3. miesto.

Nina Fabianová nastúpila 
v kategórii Kumite dievčatá 12 
-13 rokov – 42 kg
1. kolo vyhrala 8:0
2. kolo vyhrala 2:0
3. kolo skončilo 0:0, no na vlaj-
ky rozhodli rozhodcovia v pro-
spech súpera.

V repasáži porazila maďar-
skú pretekárku 4:3 a získala 
3. miesto.

V kategórii Kumite dievča-
tá 12 -13 rokov – 47 kg nastú-
pila Michaela Dujavová.
1. kolo porazila ukrajinskú pre-
tekárku 3:0
2. kolo vyhrala nad pretekár-
kou z Košíc 5:1
3. kolo vyhrala opäť nad ukra-
jinskou pretekárkou 9:2

A finále bolo napínavé, no 
predsa sa jej podarilo pora-
ziť ďalšiu ukrajinskú prete-
kárku 10:5 a získala krásne 
1. miesto.
Tatiana Korinková – štartova-
la v kategórii Kumite dievča-
tá 12 -13 rokov nad 52 kg
- 1. kolo mala voľné a v dru-
hom žiaľ podľahla pretekárke 
z Ukrajiny

Michal Lompart – kategó-
ria Kumite žiaci 10 -11 rokov 
– 40 kg

- v 1. kole nastúpil proti prete-
károvi z Maďarska, kde zápas 
skončil 1:1, no keďže súper dal 
bod ako prvý, skončilo to pre 
nás prehrou

Milan Gavura – kategória 
Kumite žiaci 10 -11 rokov nad 
40 kg
- napriek veľkej snahe pod-
ľahol v 1. kole rumunskému 
pretekárovi

Alex Kriš – kategória Kumi-
te chlapci 12 -13 rokov + 55 kg
- 1. kolo voľné, v 2. kole pod-
ľahol skúsenejšiemu preteká-
rovi

Veríme, že ďalší rok sa budú 
tešiť z víťazstiev všetci naši 
pretekári.

ORAVA CUP 2025
18.1.2025 sa v Liptovskom Mi-
kuláši konala každoročná súťaž 
Orava Cup, na ktorej sa zúčast-
nili najlepší pretekári nielen zo 
Slovenska, ale aj zahraničia. A aj 
tu sme pozbierali cenné kovy. 
Agility:
Lea Zacharská – 1. miesto
Štefan Tkáčik – 3. miesto

Kumite:
Lea Zacharská – kumite dievčatá 
6 – 7 rokov do 20 kg – 1. miesto

Kumite dievčatá 6 – 7 rokov do 
24 kg – 3. miesto
Nina Fabiánová – 2. miesto
Michal Lompart – 2. miesto
Michaela Dujavová – 3. miesto

Tatiana Korinková – 1. kolo 
vyhrala, no v ďalšom podľahla 
skúsenejšej pretekárke. 

Milanovi Gavurovi a Ale-
xovi Krišovi sa napriek veľkej 

snahe nepodarilo získať víťaz-
stvo.

Všetkým našim pretekárom 
blahoželáme k víťazstvám 
a veríme, že nabudúce ich 
bude ešte viac.

Ďakujeme deťom za vzor-
nú reprezentáciu, rodičom za 
podporu, trénerovi za trpezli-
vosť a úžasnú prácu a hlavne 
mestu Sabinov za morálnu 
a fi nančnú podporu. 

Katsudo boduje aj na medzinárodnej súťaži
Z. Dujavová, foto: archív klubu
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4.12.2024  OTVORENIE 
KLUBOVNE KST

To, o čo sme sa snažili zopár 
rokov, sa stalo skutočnos-

ťou. Našu klubovňu sme získa-
li za podpory mesta Sabinov, 
ale hlavne môžeme poďako-
vať vedeniu Mestského kul-
túrneho strediska v Sabinove, 
ktoré nám poskytlo adekvátny 
priestor. Klubovňa sa nachá-
dza v budove tribúny na futba-
lovom ihrisku. Prvé slávnostné 
schôdzovanie spestrila aj osla-
va nášho najstaršieho člena 
klubu a nestora turistiky pána 
Štefana Štofaníka, ktorý osla-
voval okrúhlych 90 rokov. Všet-
ci prítomní mu srdečne gra-
tulovali a vedenie klubu mu 

odovzdalo pamätnú plaketu. 
Malé občerstvenie, a samo-
zrejme, aj oslávencov básnický 
prednes ukončilo príjemné 
prvé stretnutie v našej novej 
klubovni.

31.12.2024  30. ROČNÍK 
SILVESTROVSKÉHO 
PRECHODU CEZ KAMENNÚ 
LÚKU 

Tak ako po iné roky sme sa 
na silvestrovský prechod 

presunuli autobusom SAD 
do Renčišova. Z tejto podhor-
skej dedinky sa začala trasa 
prechodu. Bohužiaľ, sneho-
vé podmienky nedovoľova-
li účastníkom využiť bežky, 
a tak už po niekoľkýkrát sme 
znova putovali pešo. Miernym 
stúpaním sme cez sedlo pod 

Marduňou (rozbojiská) vystú-
pili na Marduňu 874 m n.m., 
kde nasledovala prvá prestáv-
ka na občerstvenie. Postupne 
sme sa presunuli na Kamennú 
lúku 800 m n.m. Zima sa vrý-
vala až pod kožu, a tak ob-
čerstvenie a opekačka bola 
rýchla. Hneď na to prichádza 
príhovor vedenia klubu KST, 
vinšovačka a tradičná pieseň. 
Po týchto ofi cialitách sme 
sa uzimení, ale odhodlaní, 
vybrali smerom k Sabinovu, 
kde nás čakala na záver teplá 
fazuľovica v priestoroch našej 
klubovne. Každý účastník si 
z tohto jubilejného prechodu 
odniesol pamätný drevený 
odznak, ktorý tak ako po iné 
roky vytvoril a vyrobil vedúci 
lyžiarskej turistiky p. Rastislav 
Perdík, za čo mu srdečne ďa-
kujeme. Ďakujeme  všetkým, 
ktorí sa podieľali na príprave 

a všetkým, ktorí sa zúčastnili 
tejto jubilejnej akcie. Počet 
zúčastnených turistov: 39. 
Dĺžka trasy: 16 km. 

Turistické okienko
Pozdravujeme všetkých turistov a vyznávačov 
aktívneho pohybu v prírode. Zima aj nový rok 
je tu, ale podmienky pre zimnú lyžiarsku turis-
tiku sú v našich polohách úbohé. Trvalej a dosta-
točnej snehovej pokrývky sme sa do písania tohto článku 
stále nedočkali. Takže, kto si túto aktivitu chce dopriať, musí 
za týmito podmienkami vycestovať do vyšších polôh. Škoda, 
lebo aj naše plánované akcie sa týkajú hlavne snehu. A tak 
sú naše aktivity  obmedzené, ale to sa netýka tých, ktorí 
svoje trasy prispôsobia momentálnym podmienkam. Hlav-
ne sa stále dá praktizovať pešia turistika, prípadne bicykel. 
Náš klub na prelome rokov organizoval jubilejný 30. ročník 
silvestrovského prechodu cez Kamennú lúku, ale ešte pred-
tým sme dali do užívania aj našu klubovňu KST, ale o tom 
v ďalších riadkoch príspevku.

-

M. Grešák, foto: archív klubu
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